
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 56 del 29-04-2016

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Funzione Pubblica Istruzione. Approvazione tariffe servizio di ristorazione scolastica. Anno
2016.

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilasedici, addì  ventinove del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Presente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   7    0

Assiste il Segretario Generale DANIELA VENTURINI.

Presenti n°    7 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

 Premesso:

che in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Cinigiano,-
Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei Comuni
Montani Amiata Grossetana;
che l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante;-

-
Considerato:

che i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 14 comma 31-
del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della conferenza dei
Sindaci formalizzata con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti le funzioni
fondamentali da esercitare in forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 30/09/2012
dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe).

funzione di istruzione pubblica1.
funzioni nel campo della viabilità e trasporti2.

Visto che è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo a modalità e
termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” che ne prevede
l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012;

Visto che dal 01/08/2012 e, più propriamente, dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, pur rimanendo
la titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa avviene in forma associata    e che ciò
comporta:

che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e gestione, deve-
essere adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 39
della L.R. 68/2011, appositamente costituita;
ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso-
l’Unione con personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni;

Visto il combinato disposto:
dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267/2000 che cita: “Il Consiglio ha competenza,-
limitatamente ai seguenti atti fondamentali: … omissis … f) istituzione e ordinamento dei tributi,
con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi”;
dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/200 “Competenze delle Giunte” che al comma 2, cita: “La Giunta-
compie tutti gli atti … omissis … che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non
ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o del Presidente della
Provincia o degli organi di decentramento; … omissis …;

Visto l’art. 54 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dal D. Lgs. 23 marzo 1998, n.
56: “Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” che cita: “1. Le Province e i Comuni approvato le
tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”;

VISTO l’art.1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che cita: “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine dinanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;



VISTO l’art. 151, comma 1, del d. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali che stabilisce nel 31 dicembre la data entro la quale deliberare il Bilancio di Previsione
dell’anno successivo;

Visto il Decreto Ministero Interno del 01 marzo  2016 che differisce al 30 aprile 2016 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione anno 2016 da parte degli enti locali;

Considerato che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana gestisce i seguenti servizi a domanda
individuale secondo la classificazione recata dal DM 31/12/1983 (Individuazione delle categorie dei
servizi pubblici locali a domanda individuale):
1. asili nido
2. giardini zoologici e botanici (Parco Faunistico Monte Amiata)
3. refezione scolastica
4. musei (sistema museale Amiata Grossetano)

Vista la necessità di fissare tariffe per i servizi sopra indicati anche al fine di proseguire nell’ordinaria
attività dell’Ente, dando atto che le previsioni di bilancio terranno conto della misura delle tariffe
nell’espressione di cui al presente atto;

Considerata inoltre, la necessità di stabilire le tariffe per assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle
esigenze di gestione ed al fine di non pregiudicare l’equilibrio economico e finanziario del bilancio dei
Comuni;

Considerato che il D. Lgs. n. 504 del 31.12.1992, recante misure di riordino della finanza pubblica,
all’art. 45 prevede che solo gli enti strutturalmente deficitari debbano garantire un tasso di copertura
minima dei servizi a domanda individuale pari al 36% lasciando intendere, al contrario che gli Enti che
non versino in condizioni di deficitarietà strutturale possono derogare a tale limite percentuale;

Considerato che l’Unione dei Comuni non è in condizione di Ente strutturalmente deficitario;

Rilevato che deve essere predisposto l'avviso per l'iscrizione ai servizi scolastici per l'a.s. 2016-17 da
parte degli alunni frequentanti le scuole ubicate nel territorio dell'UCMAG e che, pertanto, è necessario
definire le tariffe a carico delle famiglie per l'utilizzo del servizio di ristorazione scolastica;

Ravvisata la necessità di confermare per l’anno 2016 le tariffe relative al servizio di refezione scolastica
da porre a carico degli utenti in modo da permettere  una adeguata copertura del costo del servizio e, al
contempo, una maggiore progressività della tariffazione e, quindi, una compartecipazione dell’utenza alla
spesa, sostenuta dall’Ente, maggiormente coerente con il principio di equità sociale;

Richiamato il vigente Regolamento per il diritto allo studio approvato dal Consiglio dell'UCMAG con
atto n. 30 dell'11.06.2013 ed, in particolare, il Titolo IV "Partecipazione al costo dei servizi";

Visto l’articolo 10, comma 3 del D.P.C.M. n. 159 del 2013, il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, su proposta dell’INPS, sentita
l’Agenzia delle entrate ed il Garante per la protezione dei dati personali, approva con decreto del 7
novembre 2014, i modelli per la richiesta dell’ISEE e l’attestazione ISEE, nonché le relative istruzioni per
la loro compilazione, che hanno trovato applicazione per l’anno 2015;

Rilevato che, con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, n. 363 del 29 dicembre 2015, pubblicato nella sezione pubblicità legale
del sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sono stati approvati i nuovi modelli ISEE e le
relative istruzioni che sostituiscono, a far data dal 1° gennaio 2016, la precedente modulistica mentre
resta fermo, invece, il precedente modello di attestazione allegato alcitato decreto del 7 novembre 2014;



Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n. 91 del
21.07.2014 con la quale si stabilivano le tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica per l’anno
2014;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n. 83 del
04.05.2015 con la quale si stabilivano le tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica per l’anno
2015, confermando quelle applicate nell'anno 2014;

Ciò premesso e considerato;

Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni
giuridiche delle seguenti decisioni:

1.1)  di  confermare per l'esercizio 2016 le fasce tariffarie,  per la differenziazione del calcolo della retta
mensile per l'utilizzo del servizio di ristorazione scolastica, già in vigore per l'anno finanziario 2014 e
2015, così come sono di seguito dettagliate:

1̂ fascia: valore ISEE compreso tra € 0,00 e € 2.580,00·
2̂ fascia: valore ISEE compreso tra € 2.580,01 e  € 7.000,00·
3̂ fascia: valore ISEE da € 7.000,00 ed oltre·

1.2)  di confermare per l’anno finanziario 2016 le tariffe a carico degli utenti del servizio a domanda
individuale "refezione scolastica" vigenti per l’a.s. 2014-15 e confermate anche per l'a.s. 2015-16, così
come dettagliato nella tabella allegata sotto la lettera “A” al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale. Le tariffe decorreranno a partire dal mese di settembre 2016 con validità per l’anno scolastico
2016-17;

1.3) di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di
rispettiva competenza a termini di legge e delle disposizioni statuarie e regolamentari;

1.4) di prendere atto che la definizione del grado di copertura tra costi e ricavi relativa ai servizi a
domanda individuale e i prospetti contabili contenenti i costi e ricavi degli stessi saranno contenuti nel
bilancio di previsione 20156 in corso di compilazione;

1.5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi
dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134, comma 4.



29-04-2016  - 60

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: PUBBLICA ISTRUZIONE - DIRITTO ALLO STUDIO -
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Funzione Pubblica Istruzione. Approvazione tariffe servizio di ristorazione
scolastica. Anno 2016.

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.

Li  29/04/2016         .
Il Responsabile del Servizio

Dirigente ad Interim (D.P. n. 5/16)
Dr. Cesare Papalini

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura finanziaria della
Regolarita' Contabile.

Li   29/04/2016        .
Il Responsabile del Servizio

 Dirigente ad Interim (D.P. n. 5/16)
                                                                       Dr. Cesare Papalini



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Jacopo Marini F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 12-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 12-05-2016
al 27-05-2016 al numero 871 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 12-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 28-05-2016 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 12-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DANIELA VENTURINI

1 http://www.cm-amiata.gr.it/



da a primo figlio 
(1)

secondo figlio e successivi 
(1)

€ 0,00 € 2.580,00 € 0,00 
(2)

€ 0,00 
(2)

€ 2.580,01 € 7.000,00 € 2,70 € 2,57

€ 7.000,01 oltre 
(3)

€ 3,60 € 3,42

(1) 
devono essere utenti del servizio mensa erogato nelle scuole ubicate all'interno dell'Unione

(3)
 tariffa da applicare anche a coloro che non presentano attestazione ISEE

(2) 
qualora si richieda l'esenzione  dal pagamento la famiglia dell'utente deve essere assistita  dal competente Servizio Sociale. Tale condizione deve essere 

attestata da apposita dichiarazione rilasciata dal Servizio Sociale ed allegata alla domanda di accesso ai servizi scolastici.                                                                  

Alla famiglia che ha un valore ISEE   inferiore o uguale a € 2.580,00, ma non è assistita dal Servizio Sociale , è attribuita la tariffa applicata alla fascia € 

2.580,01- € 7.000,00

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA
SERVIZI SCOLASTICI  - RISTORAZIONE SCOLASTICA

TARIFFE A.S. 2016-17

SERVIZIO MENSA

Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell'Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano

Valore ISEE tariffa


